平成 26 年 2 月 13 日

各位

会 社 名 株式会社パルコ

代表者名 代表執行役社長 牧山 浩三

（コード：8251 東証第 1 部）

問合せ先 広報 /IR 室室長 小林 昭夫

（電話番号 03-3477-5710）

平成２６年度 組織改訂および人事異動について

 当社は、本日開催した取締役会において、平成２６年度（２０１４年度）の組織体制と

人事について決議し、３月１日より運営いたしますのでお知らせいたします。

１．組織改訂の趣旨

 ２０１３年度の当社は、既存店舗事業の着実な伸長とともに新規事業を推進し、収益基

盤の強化を図ってきました。とりわけ、福岡パルコの不動産取得やゼロゲート事業におけ

る心斎橋、道頓堀、広島の新店舗開業、時代の変化に即したオムニチャネル化への取り組

みによる業務拡大を行っています。また、パルコグループ企業の連携強化による事業領域

の拡大も進めています。

 一方で当社を取り巻く環境は、引き続きマーケットの変化や競合激化、国内人口動態等

の変化により、先行きの不透明感は継続することが予測されます。さらに、２０１４年４

月および２０１５年秋に実施される予定の消費税増税も踏まえ、より一層の競争力強化が

必要になると考えています。

 こうした中、２０１４年度も確実に当社事業の継続成長を可能にするため、社会的価値

を認識した事業活動と多様な人材の活用により、事業構造改革と経営効率化を進めてまい

ります。これらを実行するにあたり、各事業戦略と経営基盤の強化に向けた組織改訂およ

び人材配置を実施いたします。

２．主な改訂点

（１）本社ストアプランニング機能の強化

   本社店舗統括部門のストアプランニング機能を独立させ、各店舗の改装業務推進を

図る。

（２）新店舗準備室の設置

   現在計画中の新店舗開業プロジェクトは新たに準備室を開設し、専任体制をとる。

（３）ダイバーシティ推進ならびに CSR 活動の強化

社長室をコーポレート部門から独立させ、社長直轄とする。ダイバーシティ推進プ

ロジェクトを委員会化し、同委員会事務局ならびに CSR 委員会事務局を社長室が務

め、全社的な取組みを加速させる。

 - 1 -

３．改訂の具体的内容

（１）店舗統括部門

店舗統括部門は、ストアオペレーション部、環境／店舗管理部、ストアデザイン部、

宣伝部、WEB コミュニケーション部、CS／顧客政策部の既存部門６部門に加え、各

店舗の改装業務推進およびテナント企業との連携をより強固にするために、ストアプ

ランニング部を新設し、７部で構成する。

また、２０１４年秋の福岡パルコ新館開業ならびに２０１７年秋の松坂屋上野店・新

南館への出店に向け、福岡新館準備室、上野新南館準備室をそれぞれ新設する。

（２）コーポレート部門

社長室をコーポレート部門から独立させた社長直轄組織とし、新たにダイバーシティ

推進委員会事務局、CSR 委員会事務局を担当する。コーポレート部門は、経営企画室、

広報／IR 室、IT 推進室の 3 室で構成する。

４．執行役、店長、部長、室長人事

（１）執行役人事

 ①執行役の新任（平成２６年３月１日付）

 ＜氏名＞
  なかの ちあき

 中野 千晶       執行役

ストアオペレーション部、ストアプランニング部、

環境／店舗管理部、ストアデザイン部担当

＜略歴＞

昭和６０年４月 当社 入社

平成２０年３月 当社 ひばりが丘パルコ店長

平成２２年３月 当社 店舗運営部部長

平成２４年３月 当社 調布パルコ店長（現任）

 ②執行役の担当分野の変更（平成２６年３月１日付）

 ＜氏名＞        ＜新＞           ＜旧＞

 阿部 正明       常務執行役         常務執行役

             経営企画室、広報／IR 室、   経営企画室、広報／IR 室、

IT 推進室担当        IT 推進室、社長室担当

泉水  隆       常務執行役         常務執行役

          店舗統括部門管掌      店舗統括部門管掌

兼 ストアオペレーション部、

環境／店舗管理部

ストアデザイン部担当

 - 2 -

 - 3 -

（２）店長、部長、室長人事

 ①任命／店長人事（平成２６年３月１日付）

札幌パルコ 店長                有明 義仁

仙台パルコ 店長 門野 正弘

広島パルコ 店長                吉田 伊織

浦和パルコ 店長                                稲岡 稔

調布パルコ 店長                                田中 雅之

津田沼パルコ 店長                              西脇 利美

松本パルコ 店長                                城間 盛一郎

熊本パルコ 店長                                小堤 直己

②任命／部長人事（平成２６年 3 月 1 日付）

ストアオペレーション部 部長          渋谷 浩徳

ストアプランニング部 部長           渡辺 達人

宣伝部 部長                  小林 昭夫

ＣＳ／顧客政策部 部長             久保田 晋一

人事部 部長                  富永 正生

財務部 部長                  野口 高志

③任命／事務局長・室長人事（平成２６年 3 月 1 日付）

委員会事務局 事務局長             請川 隆良

グループ監査室 室長              工藤 裕人

経営企画室 室長                北村 良一

広報／ＩＲ室 室長               草川 美華

福岡新館準備室 室長              金子 圭司

上野新南館準備室 室長             緒方 道則

④任命／業務部長人事（平成２６年 3 月 1 日付）

経営企画室 業務部長              辻 和

ストアオペレーション部 業務部長 運営担当   林 謙一

ストアオペレーション部 業務部長 契約担当   清水 恭子

ストアプランニング部 業務部長         越路 明広

ストアプランニング部 業務部長         玉岡 幸左右

環境／店舗管理部 業務部長 業務改革担当    鈴木 清貴

宣伝部 業務部長                村山 晃史

ゼロゲート事業部 業務部長           小巻 健司

以上

2014年度組織図

●店舗統括部門

ストアオペレーション部 福岡新館準備室
上野新南館準備室

中野(執) ストアプランニング部

環境／店舗管理部

 泉水(常) 名 古 屋 店 山木(執)
ストアデザイン部

池　袋　店

宣伝部 渋　谷　店

WEBコミュニケーション部 札　幌　店
井上(執)

CS／顧客政策部 仙　台　店

(社) 静　岡　店

阿部(常) 広　島　店
●事業戦略部門

●ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ部門 福　岡　店
溝口(執)
新規プランニング部

佐藤(執)
平野(専) 海外事業部 浦　和　店

山崎(執)
エンタテインメント事業部 調　布　店

〔兼〕平野(専)
関連事業部 津 田 沼 店

吉 祥 寺 店

松  本　店
●不動産戦略部門

新 所 沢 店
不動産管理部

平井(執) ひばりが丘店
開発部

熊　本　店
建設部

千　葉　店

宇 都 宮 店

●管理機能部門 大　津　店

浜田(執) 人事部

総務／法務部 ゼロゲート事業部

国内子会社
財務部 ㈱パルコスペースシステムズ

野口(執) ㈱ヌーヴ・エイ
経理部 ㈱パルコ・シティ

事務統括部 海外子会社・駐在
PARCO(Singapore)Pte.Ltd

香港駐在事務所

IT推進室

広報／IR室

経営企画室

経
営
会
議

2014年3月1日

グ
ル
ー

プ
監
査
室

(執)

投
資
委
員
会

株
主
総
会

取
締
役
会

社

長

指
名
委
員
会

監
査
委
員
会

報
酬
委
員
会

社
長
室

委
員
会
事
務
局

ダ
イ
バ
ー

シ
テ
ィ

推
進
委
員
会

C
S
R
委
員
会

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
委
員
会

＜ 都 心 型 ＞

＜コミュニティ型＞

牧
山

海
永

	平成26年度組織改訂および人事異動について.pdf
	2014組織図